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Annotatsiya: Maqolada o‘rta asr kulolchiligi taraqqiyoti, sir tayyorlash 

texnologiyasi va unda qo‘llanilgan xom ashyolar haqida so‘z yuritiladi. Arxeologik 

va kimyoviy tadqiqotlar asosida Kashanskiy qo‘lyozmasidagi sir tarkibiy qismlari, 

ularning fizik-kimyoviy xususiyatlari, shuningdek frittalangan sirlarning tayyorlanish 

usullari tahlil etilgan. Qadimiy ustalarning tajribalari zamonaviy kulolchilikda ham 

amaliy ahamiyat kasb etishi ko‘rsatib o‘tilgan. 
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Abstract: The article discusses the development of medieval ceramics, the 

technology of glaze preparation and the raw materials used in it. Based on 

archaeological and chemical research, the components of the glaze in the Kashansky 

manuscript, their physicochemical properties, as well as the methods of preparation 

of fritted glazes are analyzed. It is shown that the experiences of ancient masters are 

also of practical importance in modern ceramics. 
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Kirish: Inson qadim zamonlardan buyon tuproq va loyning xususiyatlarini 

o‘rganib kelgan. U loyning suv bilan aralashganda yopishqoqligi, issiqlik ta’sirida esa 

qotib, mustahkam shaklga kirishini kuzatgan. Bu tabiiy jarayonlar inson tafakkurida 

yangi imkoniyatlar ochib, dastlabki sun’iy sopol buyumlarni yaratishga zamin 

yaratgan. Loydan yasalgan idishlar, bezak buyumlari va xo‘jalik uchun mo‘ljallangan 

ashyolar insoniyatning ilk texnologik yutuqlaridan biri hisoblanadi. 

Arxeologik va etnografik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘rta asr kulol-ustalari 

sopol buyumlarni nafaqat amaliy, balki badiiy jihatdan mukammal darajada ishlab 
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chiqishgan. Ayniqsa, ular sir tayyorlashning turli usullarini sinovdan o‘tkazib, o‘z 

davriga xos yuqori sifatli sirlar yaratganlar. Ushbu sirlar buyum yuzasiga jilolilik, 

yorqinlik va suv o‘tkazmaslik xususiyatini berib, ularni uzoq muddat saqlanishini 

ta’minlagan. 

O‘rta asr kulolchiligi tarixini o‘rganishda kimyoviy va spektral tahlillar muhim 

o‘rin tutadi. Bunday tahlillar o‘sha davr buyumlarining tarkibini, ishlatilgan xom 

ashyolarning tabiiy kelib chiqishini hamda texnologik jarayonlarning murakkabligini 

ochib beradi. Shuningdek, maxsus qo‘lyozma manbalar - o‘sha davr ustalari 

tomonidan yozilgan ilmiy-texnik asarlar - sir tayyorlashning nozik sir-asrorlarini 

yoritadi. 

O‘rta Osiyo qadimdan tabiiy xom ashyolarga boy mintaqa bo‘lib, bu holat 

kulolchilik sanoatining yuksalishiga katta turtki bergan. Buyuk allomalar - Abu 

Rayhon Beruniy, ar-Raziy kabi olimlar o‘z asarlarida Movarounnahr hududida 

topilgan foydali qazilmalar va ularning amaliy ahamiyati haqida qimmatli 

ma’lumotlar qoldirganlar. Masalan, Beruniy oltin, mis, qo‘rg‘oshin, temir va qalay 

kabi metallarning xossalari haqida yozgan bo‘lsa, ar-Raziy o‘z qo‘lyozmasida 

kimyoviy jarayonlarni amaliy tahlil qilib, shunday deydi: 

“Mis oksidini maydalab, maxsus idishda eritish lozim, so‘ng unga sarig‘ 

oltingugurt tashlab, quydirish kerak.” 

Bu fikrlar o‘sha davrda kimyo ilmining qanchalik rivojlanganini va ustalar 

nazariy bilimni amaliyot bilan uyg‘unlashtira olganini ko‘rsatadi. 

Kashanskiy qo‘lyozmasi esa o‘rta asr kulolchiligi tarixida alohida o‘rin tutadi. 

Unda sir tayyorlashda ishlatilgan 12 ta asosiy komponent haqida batafsil ma’lumot 

keltirilgan: qum (kvars), kalsit, bo‘r, potash, ishqor, lodjvard (suleymaniy), qora mis 

oksidi (muzarrad), marganes, oq loy, qalayi, qo‘rg‘oshin va mis. Ushbu 

komponentlarning har biri sirning mustahkamligi, rangi, jilosi yoki shaffofligiga 

ta’sir ko‘rsatgan. Masalan, potash o‘t kulidan olinib, sirning eruvchanligini 

ta’minlagan bo‘lsa, ishqor qiriqbo‘g‘in va choranak o‘tlari kulidan tayyorlanib, 

tarkibida 45 foizgacha Na₂O₃ mavjud bo‘lgan. 

Frittalangan sirlar tayyorlash texnologiyasi ham o‘sha davrda yaxshi yo‘lga 

qo‘yilgan edi. Bu usulga ko‘ra, kvars potash bilan 105:100 nisbatda aralashtirilib 

kuydirilgan, so‘ng sovuq suvga tashlanib, maydalangan. Hosil bo‘lgan massa boshqa 

komponentlar bilan aralashtirilib, mukammal sir tayyorlangan. Frittalash jarayonlari 

haqida dastlabki yozma ma’lumotlar hatto miloddan avvalgi 7-asrga oid 

Assurbanapal kutubxonasidan topilgan. 

Kashanskiy o‘z asarida rangli sirlar tayyorlash usulini ham batafsil bayon etgan: 

masalan, ko‘k-moviy tusli sirlar lodjvard (suleymaniy) bilan 40:1 nisbatda 

aralashtirish orqali olinadi. Shaffof bo‘lmagan sirlarning tarkibida esa qo‘rg‘oshin, 

kalayin, ishqor va bo‘r asosiy rol o‘ynagan. 
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Bundan tashqari, ar-Raziy o‘zining mashhur “Sir - asrorlar kitobi”da sir bilan bir 

qatorda shisha tayyorlash texnologiyasini ham bayon etgan. Uning yozishicha, 

“shisha qum va kaliy asosida, sir esa qum va qo‘rg‘oshindan tayyorlanadi”. Bu esa 

o‘sha davrda kimyo, mineralogiya va amaliy texnologiya sohalarining o‘zaro 

uyg‘unlashganidan dalolat beradi. 

Xulosa qilib aytganda, o‘rta asr kulollarining sir tayyorlashdagi ilmiy 

yondashuvlari, xom ashyolardan foydalanishdagi tajribalari va frittalash usullari 

keyingi asrlarda, hatto bugungi zamonaviy kulolchilik sanoatida ham o‘z ahamiyatini 

yo‘qotmagan. Bu boy meros inson tafakkuri, ijodkorligi va ilmiy izlanishlarining 

yorqin namunasi sifatida qadrlanadi. 

Xulosa: O‘rta asr kulollarining sir tayyorlashdagi yondashuvlari, xom 

ashyolardan foydalanish usullari va frittalash texnologiyalari hozirgi zamon 

kulolchilik sanoatida ham dolzarb ahamiyatga ega. Kashanskiy, ar-Raziy va boshqa 

olimlarning asarlarida keltirilgan ilmiy yondashuvlar o‘z davrida kimyo, 

mineralogiya va texnologiyaning rivojiga katta hissa qo‘shgan. Ularning tajribalari 

bugungi badiiy kulolchilikda ham qo‘llanilmoqda. 
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